
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 5 de maio de 2015 Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3A434854F9733585CCB578B488472E5



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• Decretos nº 446 a 451/2015

• Resolução Nº 001/2015 – CMDCA

• Decreto nº 452/2015 de 05 maio de 2015

• Termo de desistência.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3A434854F9733585CCB578B488472E5



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 446, DE 17 DE ABRIL DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO O SR. JOSÉ 
NILTON MOREIRA DA SILVA, PARA O CARGO 

DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, IMPRENSA E 

PUBLICIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. JOSÉ NILTON MOREIRA DA 
SILVA , portador do RG Nº 5.879713 SSP/BA e CPF Nº 956.381.135-68, para 

o CARGO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, IMPRENSA E PUBLICIDADE, 

Símbolo CC-3, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/04/2015. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2015. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEE2BD107B94B3FBBA776B9979B24590

terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 447, DE 17 DE ABRIL DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO O SR. GILBERTO 
DOURADO YOSHIDA, PARA O CARGO DE 

COORDENADRO MUNICIPAL DO PROINFO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. GILBERTO DOURADO 
YOSHIDA, portador do RG Nº 09841778-92 SSP/BA e CPF Nº 003.391.835-

00, para o CARGO DE COORDENADRO MUNICIPAL DO PROINFO,  deste 

Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/04/2015. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2015. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEE2BD107B94B3FBBA776B9979B24590

terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 

DECRETO Nº. 448, DE 17 DE ABRIL DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ANTÔNIO 
MARCIO CARLOS DE OLIVEIRA, PARA O 

CARGO DE OFICIAL DE GABINETE II E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. ANTÔNIO MÁRCIO CARLOS DE 
OLIVEIRA, portador do RG. 0900463406 SSP/BA e   CPF Nº 796879705-53, 

para o CARGO DE OFICIAL DE GABINETE II Símbolo CC-8, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2015. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEE2BD107B94B3FBBA776B9979B24590

terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
DECRETO Nº. 449, DE 05 DE MAIO DE 2015. 

 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SRº. PEDRO 
OLIVEIRA DE MELO, DO CARGO DE DIRETOR 

DA DIVISÃO DA ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO 

E DIVISÃO FÍSICA ESCOLAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Srº. PEDRO OLIVEIRA DE MELO, 
portador do RG Nº 5722831 SSP/BA e CPF Nº 729.869.485-53, do Cargo de 

DIRETOR DA DIVISÃO DA ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO E DIVISÃO 

FÍSICA ESCOLAR, deste Município. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2015. 
 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEE2BD107B94B3FBBA776B9979B24590

terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
DECRETO Nº. 450, DE 05 DE MAIO DE 2015. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRº. PEDRO 
OLIVEIRA DE MELO, PARA O CARGO DE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica  nomeado o Srº. PEDRO OLIVEIRA DE MELO, 
portador do RG Nº 5722831 SSP/BA e CPF Nº 729.869.485-53, para o Cargo 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Símbolo SBS-1 - deste Município. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/05/2015. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2015. 
 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEE2BD107B94B3FBBA776B9979B24590

terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
DECRETO Nº. 451, DE 05 DE MAIO DE 2015. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. DARLYSON 
JOEL DA SILVA AMORIM, PARA O CARGO DE 

DIRETOR DE DIVISÃO DE ESPORTE ESCOLAR E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. DARLYSON JOEL DA SILVA 
AMORIM, portador do RG. 09596367-73 SSP/BA e  CPF Nº 009495465-85, 

para o CARGO DE DIRETOR DE DIVISÃO DE ESPORTE ESCOLAR Símbolo CC-

4, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 1º de maio de 2015. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2015. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEE2BD107B94B3FBBA776B9979B24590

terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
Resolução

 

 

 

                                                                           RESOLUÇÃO N.º 001/2015 – CMDCA 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, 
Município de América Dourada-Ba no uso de suas atribuições estabelecidas em Lei Municipal nº 223 
de 14 de Novembro de 2005 que instituiu o Conselho Municipal da Criança e de Acordo com Reunião 
Extraordinária de nº 01/2015, 

CONSIDERANDO- A necessidade da Secretaria Municipal de Assistência e Promoção a Cidadania e 
juntamente com o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA em convocar 
para III Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente do Município de América 
Dourada-Ba, a fim de sensibilizar e mobilizar a sociedade em favor do Estatuto da Criança e 
Adolescente na discussão das Políticas Públicas do Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças 
e Adolecentes, fortalecendo os Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a III Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de América 
Dourada, que realizar-se-á no dia 28 de maio de 2015 das 8:00 às 17:00 horas, no Auditório da Igreja 
Batista da Sede do Município, na Avenida Romão Gramacho S/N Bairro Centro. 

Art. 2º A Secretaria Municipal de Assistência Social e Promoção a Cidadania de América Dourada e o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA, constituído de sua comissão 
organizadora terão responsabilidade pela organização e coordenação do evento.  

Art. 3º O tema central da conferência será: “Mobilizando, sensibilizando a sociedade em favor do 
Estatuto da Criança e Adolescente na discussão das políticas públicas para a construção do plano 
decenal” 

Art. 4° As despesas decorrentes de alimentação correrão por conta de dotação própria do orçamento 
do órgão gestor municipal da Secretária Municipal de Assistência Social e Promoção a Cidadania e do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente.  

Artº 5º Instituir a Comissão Organizadora, Sob Cordenação do Presidente e Vice- Presidente do 
Conselho da Criança e do Adolescente-CMDCA, com composição paritária entre representantes do 
Poder Executivo, Legislativo, Sociedade Civil e Adolescentes. Abaixo Nominado: 

 

Francisco Neto Bagano Sampaio- Presidente do CMDCA;  

Cristiano de Oliveira Dourado- Secretário de Governo 

Enêda Pires Dourado- Articuladora do Selo UNICEF no Município e Conferencista  

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8BBF50323D86238C4AD00B474C5518

terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Aerton Davi do Nascimento- Secretário de Assistência Social e Promoção a Cidadania e Presidente 
da comissão de Coordenação Geral;  

Priscila Figueiredo Bagano Lucena- Presidente da Comissão de Divulgação e Mobilização e 
membros, Antônio Carlos  Marcio de Oliveira, Lauro Dourado;  

Rui Oliveira Matos-Comissão de Fotos e Filmagem 

Margarida Marques Dourado, Ivana Dourado Souza- Comissão de Ornamentação, 

Riane David Cruz- Presidente da Comissão de refeição 

Roziane Modesto Ferreira Dourado e Genilse Souza dos Santos- Membros do Conselho Tutelar.  

Alexandre Cavalcante dos Santos- Coordenador, Centro de Referencia de Assistência Social (CRÁS) 

João Victor Bagano Sampaio Neves, Adriana Alves dos Santos, Raiane Nascimento Dourado, 
Vitória da Conceição S. Aquino – Adolescentes do NUCA 

José Durval Moraes Bagano, Kymura Dourado Yoshida, Sebastião Gomes Dourado, Manoel 
Messias Marques de Oliveira, Evandro Oliveira do Rosário, Francisco Pereira Filho- Câmara 
Municipal de Vereadores. 

Art. 6º Compete à comissão Organizadora:  

I- Definir plano de ação e metodologia de trabalho 
II- Elaborar documento contendo as diretrizes para a realização das conferências livres, 

lúdica e convencional 
III- Elaborar diretrizes e orientações para a realização da Educomunicação em todas as 

etapas das realizações 
IV- Propor os Critérios de Seleção de Adolescente para a formação em cobertura 

educomunicativa 
V- Elaborar a proposta metodológica e a programação da III Conferência Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente 
VI- Propor metotologia de sistematização das propostas provinientes das conferências, 

livres, lúdica e convencional 
VII- Garantir a participação de crianças e adolescentes nas respectivas comissões 

organizadoras.§ único. As Crianças e adolescentes terão o direito de participar, na 
condição de delegados, da III Conferência Municipal Dos Direitos da Criança e do 
Adolescente. 

VIII-  
 

Art- 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                     América Dourada-Bahia 30 de Abril de 2015-05-04 

 

 

                                                   FRANCISCO NETO BAGANO SAMPAIO 

                                                      PRESIDENTE MUNICIPAL- CMDCA 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8BBF50323D86238C4AD00B474C5518

terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
                                          DECRETO Nº 452/2015 DE 05 MAIO DE 2015 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CME-CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ                                                        

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais, e com base na Lei Municipal 130/98 de 21 de julho de 

1998 que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Educação, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

   Art. 1° - Ficam nomeados a partir desta data os membros do CME - Conselho Municipal de 

Educação, composto de 07 (sete) representantes titulares e 07 (sete) suplentes, como segue: 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

 

Titular: IVAILTON PEREIRA DA SILVA - portador do RG nº 09593570 33 e CPF nº 

018.966.175-57; 

 

Suplente: MARIA DO SOCORRO DA SILVA CAMACAN – portadora do RG nº 04729713-10 e 

CPF nº 667.578.005-00. 

 

Representantes do Poder Executivo:  

 

Titular: VALMIR JOSÉ AURELIANO – portador do RG nº 0737020210 e CPF nº 912.889.915-

68; 

Suplente: SANDRA DE SENA COSTA – portadora do RG nº 0512705011 e CPF nº 732.019.365-

53. 

 

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas do Ensino Fundamental: 

 

Titular: FLORÊNCIA SOUZA OLIVEIRA – portadora do RG nº 4893260 e CPF nº 592.975.815-

87; 

Suplente: JULIANO OLIVEIRA DOS SANTOS – portador do RG nº 0870149989 e CPF nº 

988.409.245-15.  

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97F2F15A53A899FAAE1654C5336A58D

terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública; 

 

Titular: EVANI RODRIGUES DA SILVA – portadora do RG nº 05206993-19 e CPF nº 

943.961.595-87; 

 

Suplente: GRACIANA DA SILVA CAMACAM SANTOS – portadora do RG nº 05206955-93 e 

CPF nº 002.469.915-26.  

 

Representantes dos Pais de Alunos: 

 

Titular: JOELMA CEDRO DAMASCENO SANTOS – portadora do RG nº 3.425.010 e CPF nº 

019.213.295-48; 

 

Suplente: DIONÍSIO DE SENA BATISTA – portador do RG nº 08256132-05 e CPF nº 

004.721.705-70; 

 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica: 

 

Titular: ANDERSON COSTA DE ANDRADE – portador do RG nº 10114125 43 e CPF nº 

349.734.918-61; 

  

Suplente: ERIVALDO SERAFIM DAMACENO – portador do RG nº 12483956-4 e CPF nº 

087.255.957-25; 

 

Representantes das Associações Comunitárias: 

 

Titular: GILMA SANTANA DAS NEVES – portadora do RG nº 09320800-65 e CPF nº 

020.208.655-05; 

 

Suplente: IVANILDO FIRMINO DA SILVA – portador do RG n° 3038210 e CPF nº 

333.936.055-34; 

 

Art. 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário; 

 

 

Gabinete do Prefeito,  05 de maio de 2015. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97F2F15A53A899FAAE1654C5336A58D

terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 5 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00288 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada
Outros

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

TERMO DE DESISTÊNCIA 

 

 

O Município de América Dourada/BA, através da Comissão Especial designada 

por meio da Portaria nº 01/2015, torna pública, a desistência da vaga do Processo 

Seletivo de Professor/Formador do Programa Projovem Campo Saberes da 

Terra, de acordo com o Edital nº 01/2015, os professores: Aurivan Oliveira de 

Souza e George de Lima Cardoso. Conforme Declaração de Desistência entregue 

na Secretaria Municipal de Educação. 

 

América Dourada- Ba,  05 de Maio de 2015 

 

 

NANCY DA ROCHA CARDOSO 

Presidente da Comissão  

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3A434854F9733585CCB578B488472E5


		2015-05-05T15:08:07-0300




